

2019年4月15日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 マ ネ ー フ ォ ワ ー ド 代表者名 代表取締役社長 CEO 辻 庸 介 (コード番号: 3994 東証マザーズ) 問合せ先 執 行 役 員 C F O 内河 俊輔 (TEL. 03-6453-9160)

連結子会社の事業縮小及び特別損失の計上に関するお知らせ

当社は、連結子会社である mirai talk 株式会社(以下、同社)において、"未来のおかね"を学べるお店『mirai talk』などを通じて、一人ひとりにあった家計診断とライフプラン設計やお金の体質改善などを行うプログラムを提供してまいりましたが、本日の同社取締役会において、当該事業のうち東京・新宿の実店舗『mirai talk』の閉店を決議しました。また、本日の当社取締役会において、2019年11月期第1四半期連結会計期間に、特別損失を計上することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

1. 事業縮小の理由

家計改善につながる専門家からのアドバイスをはじめとするプログラムに高い満足をいただいている一方で、当初の事業仮説がプロダクトマーケットフィットに到達するまでに想定以上の時間を要する見込みとなりました。また、ライフプラン診断や家計改善プログラムで、幅広い利用者の皆様に高い質のサービスを提供し続けるにあたり、知見と経験を十分に持つファイナンシャルプランナーを採用、育成し続け、事業としてスケールしていくことが厳しいと判断し、事業を縮小することといたしました。

なお、『mirai talk』において開発したコンテンツやサービスについては、引き続き 「Money Forward ME」をはじめとしたサービスに生かしてまいります。

2. 特別損失の内容

当社は、連結子会社である mirai talk 株式会社において、"未来のおかね"を学べるお店『mirai talk』を通じて、一人ひとりにあった家計診断とライフプラン設計やお金の体質改善などを行うプログラムを提供してまいりましたが、2019年4月15日開催の同社取締役会で当該事業のうち東京・新宿の実店舗『mirai talk』の閉店を決定いたしました。また、本日の当社取締役会において、特別損失として、当第1四半期連結会計期間に、減損損失12,533千円を計上することを決議いたしました。

3. 今後の予定

事業の縮小にあたり、下記のサービスにおいて、新規募集を停止いたします。

(1) 新・貯まる家計養成プログラム

BASIC コース: 2019 年 6 月末日をもって募集停止 STANDARD コース: 2019 年 4 月末日をもって募集停止 COMPLETE コース: 2019 年 4 月 15 日をもって募集停止

- (2) 家計診断(有料):2019年6月末日をもって募集停止
- (3) 無料体験セミナー:2019年5月末日をもって募集停止

4. 今後の見通し

なお、2019 年 11 月期通期連結業績予想については、本日公表の「2019 年 11 月期 第 1 四半期決算短信〔日本基準〕(連結)」のとおりで変更はありません。

以上